
  
 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO SELEÇÃO 05/2022, 22 de Novembro de 2022 

 

 

 

RETIFICA O EDITAL N◦5/2022, DE 30 DE SETEMBRO DE 2022, QUE TRATA DO PROCESSO 

SELETIVO DE ALUNOS REGULARES PARA 2023 

 

A Comissão de Processo Seletivo Regido Pelo Edital 05/2022 do PPGCS, no uso de suas 

atribuições estatutárias e regimentais resolve: 

Retificar o Edital 05/2022, de 30 de setembro de 2022, nos termos a seguir: 

 

A partir do agendamento do processo de heteroidentificação pela COPARC, o Cronograma de 

atividade do Edital 05/2022 sofre algumas alterações. 

 

Onde se lê: 

5. DO CRONOGRAMA DE ATIVIDADE DO EDITAL 

 

ATIVIDADE      DATA/PERÍODO 

Inscrições via SIGAA – Processos Seletivos      17/10 a 08/11/2022 

Data limite para solicitação de isenção da taxa de inscrição por e-mail ao 

programa  

26/10/2022 

Resultado do pedido de isenção de taxa de inscrição      27/10/2022 

Data limite para interposição de recursos ao resultado da solicitação da 

isenção da taxa de inscrição      

30/10/2022 

Resultado da interposição de recursos ao resultado da solicitação da isenção 

da taxa de inscrição  

 

01/11/2022 

Data limite para divulgação do resultado de homologação das inscrições 09/11/2022 



  

Data limite para interposição de possíveis recursos ao resultado da 

homologação das inscrições      

10/11/2022 

Data limite para divulgação do resultado do julgamento de recursos 

relacionados à homologação das inscrições      

11/11/2022 

Divulgação da homologação final das inscrições      11/11/2022 

Etapa 1 – Avaliação Prova Escrita      16/11/2022 

Data limite para divulgação do resultado preliminar da Etapa 1Prova  Até 21/11/2022 

Data limite para interposição de possíveis recursos ao resultado da Etapa 1 Até 22/11/2022 

Data limite para divulgação do resultado do julgamento de recursos 

relacionados à Etapa 1       

Até 23/11/2022 

Resultado da Etapa 1      Até 23/11/2022 

Etapa 2 – Avaliação do Anteprojeto      Até 24/11/2022 

Data limite para divulgação do resultado preliminar da Etapa 2 Até 24/11/2022 

Data limite para interposição de possíveis recursos ao resultado da Etapa 2 Até 25/11/2022 

Data limite para divulgação do resultado do julgamento de recursos 

relacionados à Etapa 2      

Até 28/11/2022 

Resultado da Etapa 2      Até 28/11/2022 

Etapa 3 - Entrevista      29/11 a 30/11/2022 

Data limite para divulgação do resultado preliminar da Etapa 3 Até 01/12/2022 

Data limite para interposição de possíveis recursos ao resultado da Etapa 3 02/12/2022 

Data limite para divulgação do resultado do julgamento de recursos 

relacionados à Etapa 3 

Até 05/12/2022 

Resultado da Etapa 3 Até 05 /12/2022 



  

Etapa 4 – Prova de Língua Estrangeira 06/12/2022 

Data limite para divulgação do resultado preliminar da Etapa 4 Até 07/12/2022 

Etapa 5 – Classificação do Barema Até 08/12/2022 

Data limite para interposição de possíveis recursos ao resultado da Etapa 5 Até 09/12/2022 

Data limite para divulgação do resultado do julgamento de recursos 

relacionados à Etapa 5 

Até 12/12/2022 

Data limite para divulgação do resultado parcial do processo seletivo regido 

pelo Edital de Seleção 05/2022      

Até 12/12/2022 

Resultado da Homologação da Entrega das fotos e vídeo para o procedimento 

de heteroidentificação 

A ser publicado      

 

Envio das correções das fotos e/ou vídeos para o procedimento de 

heteroidentificação (prazo para reenvio) 

A ser publicado      

 

Resultado preliminar do Processo de heteroidentificação      A ser publicado      

Prazo para interposição de recurso ao resultado do Processo de 

heteroidentificação      

A ser publicado      

Resultado do Processo de heteroidentificação       A ser publicado 

Data limite para divulgação do resultado final do processo seletivo A ser publicado 

      

 

Leia-se 

 

5. DO CRONOGRAMA DE ATIVIDADE DO EDITAL 

 



  

ATIVIDADE      DATA/PERÍODO 

Inscrições via SIGAA – Processos Seletivos      17/10 a 08/11/2022 

Data limite para solicitação de isenção da taxa de inscrição por e-mail ao 

programa  

26/10/2022 

Resultado do pedido de isenção de taxa de inscrição      27/10/2022 

Data limite para interposição de recursos ao resultado da solicitação da 

isenção da taxa de inscrição      

30/10/2022 

Resultado da interposição de recursos ao resultado da solicitação da isenção 

da taxa de inscrição  

 

01/11/2022 

Data limite para divulgação do resultado de homologação das inscrições 09/11/2022 

Data limite para interposição de possíveis recursos ao resultado da 

homologação das inscrições      

10/11/2022 

Data limite para divulgação do resultado do julgamento de recursos 

relacionados à homologação das inscrições      

11/11/2022 

Divulgação da homologação final das inscrições      11/11/2022 

Etapa 1 – Avaliação Prova Escrita      16/11/2022 

Data limite para divulgação do resultado preliminar da Etapa 1Prova  Até 21/11/2022 

Data limite para interposição de possíveis recursos ao resultado da Etapa 1 Até 22/11/2022 

Data limite para divulgação do resultado do julgamento de recursos 

relacionados à Etapa 1       

Até 23/11/2022 

Resultado da Etapa 1      Até 23/11/2022 

Etapa 2 – Avaliação do Anteprojeto      Até 24/11/2022 



  

Data limite para divulgação do resultado preliminar da Etapa 2 Até 24/11/2022 

Data limite para interposição de possíveis recursos ao resultado da Etapa 2 Até 25/11/2022 

Data limite para divulgação do resultado do julgamento de recursos 

relacionados à Etapa 2      

Até 28/11/2022 

Resultado da Etapa 2      Até 28/11/2022 

Etapa 3 - Entrevista      29/11 a 30/11/2022 

Envio dos documentos e/ou vídeos e/ou fotos por parte dos/as candidatos/as De 29/11 a 

01/12/2022 

Data limite para divulgação do resultado preliminar da Etapa 3 Até 01/12/2022 

Data limite para interposição de possíveis recursos ao resultado da Etapa 3 02/12/2022 

Data limite para divulgação do resultado do julgamento de recursos 

relacionados à Etapa 3 

Até 05/12/2022 

Resultado da Etapa 3 Até 05 /12/2022 

Resultado da Homologação da Entrega das fotos e vídeo para o procedimento de 

heteroidentificação 

Até 06/12/2022 

Envio das correções das fotos e/ou vídeos para o procedimento de 

heteroidentificação (prazo para reenvio) 

De 06/12 a 

07/12/2022 

Etapa 4 – Prova de Língua Estrangeira 06/12/2022 

Data limite para divulgação do resultado preliminar da Etapa 4 Até 07/12/2022 

Etapa 5 – Classificação do Barema Até 08/12/2022 

Data limite para interposição de possíveis recursos ao resultado da Etapa 5 Até 09/12/2022 

Data limite para divulgação do resultado do julgamento de recursos 

relacionados à Etapa 5 

Até 12/12/2022 



  

Data limite para divulgação do resultado parcial do processo seletivo regido 

pelo Edital de Seleção 05/2022      

Até 12/12/2022 

Resultado preliminar do Processo de heteroidentificação      Até 12/12/2022      

Prazo para interposição de recurso ao resultado do Processo de 

heteroidentificação      

De 12 a 13/12/2022      

Resultado do Processo de heteroidentificação       16/12/2022 

Data limite para divulgação do resultado final do processo seletivo 19/12/2022 

 

 

Cachoeira, 22 de Novembro de 2022. 

Comissão de Processo Seletivo Regido Pelo Edital 05/2022 do PPGCS 


